
FEDERAL - SENAI - CNPJ: 2 03.806.360/0003-35 na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: Contratação DIRETA, por dispensa de licitação, para capacitação de internos do
Sistema Penitenciário do Distrito Federal. DO VALOR: o valor global do Contrato é de R$
1.792.000,00 (um milhão setecentos e noventa e dois mil reais); DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 332; Unidade Orçamentária: 64101; Programa de
Trabalho: 06.181.6217.1569.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Unidade Gestora:
640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2023NE00163. DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023. SIGNATÁRIOS:
pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Subsecretário de Administração
Geral e pelo SENAI: MARCO ANTONIO AREIAS SECCO.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 – UASG 928082

Processo: 04026-00009617/2022-59. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviço de locação de equipamentos e software de monitoração e rastreamento
eletrônico de pessoas vinculadas a procedimentos judiciais no TJDFT - Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios, STJ – Superior Tribunal de Justiça, TRF - Tribunal Regional
Federal e STF - Supremo Tribunal Federal, por meio de dispositivo eletrônico portátil tipo
tornozeleira, impermeável, fechamento resistente aos atos de violação acidental ou dolosa por
parte do monitorado, além de especificações, condições, quantidades especificadas no Termo de
Referência. A SUAG informa a REABERTURA da licitação, cuja suspensão foi publicada no
DODF Nº 47, de 09/03/2023. VALOR ESTIMADO: sigiloso. DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
03/03/2023 às 10:00 horas no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está
disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00042160/2022-94; INTERESSADO: KSA FORTE COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.. Aplico a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa
KSA FORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ:
21.291.860/0001-00, com sede na Rua 21 (Polo de Modas) Lote 08 Loja, 01, Guara II, CEP:
71070-521, Brasília-DF, em caráter pedagógico, por negligência ao não se atentar aos requisitos
exigidos para o produto objeto do processo licitatório, vindo a solicitar sua desclassificação durante
o processo licitatório, com fulcro no inciso I art. 3º do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Pelo
Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Subsecretário de Administração-Geral, da
Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2022
PROCESSO: 00113-00011005/2022-13; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: LIGHTING Engenharia e Comércio LTDA-EPP, CNPJ: 04.401.412/0001-
94; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução. O novo prazo de vigência expirar-se-á em
31/12/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e
Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; Natureza da Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 161
(dividendos), ID-0; VALOR: Saldo do Contrato, R$ 128.100,00 (cento e vinte e oito mil e cem
reais)EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 20/03/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur
Júnior; Pela Contratada: Eng. Elet. Alexandro Luiz Gomes

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 23/2023
PROCESSO nº: 00113-00001524/2023-54; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MASTER
ELETRODOMESTICO EIRELI, CNPJ nº 33.859.616/0001-71; OBJETO: aquisição de ar
condicionado. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 059/2022 -
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.8517-9672;
III - Natureza da Despesa: 449052; IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$37.656,00 (trinta e
sete mil seiscentos e cinquenta e seis reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA
DA ASSINATURA: 09/03/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FERNANDA APARECIDA VIEIRA FRITZEN.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO (*)

REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada em gestão de placas de endereçamento e turísticas,
compreendendo: fabricação, implantação e manutenção de placas de endereçamento, de
acordo com as especificações do Plano Diretor de Sinalização do Distrito Federal -

PDSDF, com controle gerencial e sistematizado de todos os serviços, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-
00022048/2019-29. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
05 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 184.956.373,69. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 21 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 55, de 21 de março de 2023, página 60.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para serviço de
assentamento com fornecimento de meio fio, execução de calçada e canaleta trapezoidal,
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI
00113-00002823/2023-14. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min
do dia 12 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 3.828.410,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 20 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
algemas policiais, com porta algema em polímero, para cinto tático, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-
00002168/2023-96. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
13 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 51.666,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 20 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00012762/2020-98. Contratante: METRO-DF. Contratada: FERRAZ DOS
PASSOS ADVOCACIA E CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES. CNPJ:
04.362.366/0001-61. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 028/2021. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 028/2021, sem custo adicional à
Contratante. Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação. Vigência: 22/04/2023 a
22/04/2024. Data da Assinatura: 09/03/2023. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro.
Pela contratada: João Pedro Ferraz dos Passos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00002109/2021-00. Contratante: METRO-DF. Contratada: KOFRE
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ:
34.303.693/0001-03. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 037/2022. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 037/2022, sem custo adicional à Contratante. Modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico SRP N.º 25/2021. Execução: 19/02/2023 a 20/05/2023. Vigência:
02/05/2023 a 31/07/2023. Data da Assinatura: 03/03/2023. Pela Contratante: Handerson Cabral
Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Jorge Luiz Alves Moura.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00011510/2021-22. Contratante: METRO-DF. Contratada: A. NOBRE
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 09.415.178/0001-78. Espécie: Contrato Nº 06/2023.
Objeto: Fornecimento de 90.000 bobinas de papel térmico para uso nos equipamentos de
venda de bilhetes. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico SRP N.º 01/2022. Valor
global estimado: R$ 103.500,00. Vigência: 14/03/2023 a 12/07/2023. Dotação
Orçamentária: Natureza de Despesa 33.90.30, Programa de Trabalho
26.453.6216.2756.6137, Fonte de Recurso 220. Nota de Empenho: 2023NE00331. Data da
Assinatura: 14/03/2023. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães
de Aquino. Pela Contratada: Alessandro Nobre.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003179/2022-58. Contratante: METRO-DF. Contratada: TAFA
ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 12.859.652/0001-65. Espécie: Contrato Nº 07/2023. Objeto:
Prestação de serviços continuados de manutenção do Sistema de Ar Condicionado do
METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico N.º 17/2022. Valor global
estimado: R$ 1.889.510,06. Vigência: 16/03/2023 a 16/03/2025. Dotação Orçamentária:
Natureza de Despesa 33.90.30 e 33.90.39, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137,
Fonte de Recurso 220. Nota de Empenho: 2023NE00328 e 2023NE00329. Data da
Assinatura: 16/03/2023. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães
de Aquino. Pela Contratada: Marcos Denes da Silva Neiva.

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


